
令和４年２月７日 

 

保護者の皆様 

 

                           西条市教育委員会                    

 

新型コロナウイルス感染症の予防について(お願い) 

 

 保護者の皆様におかれましては、平素から本市の教育活動にご理解、ご協力をい

ただきありがとうございます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症の予防について、本市では、学校での感染リス

クを低減させ、お子様に安心安全な学校生活を送っていただくために、感染予防対

策に全力で取り組んでいるところです。 

 保護者の皆様におかれましても、各家庭において「新しい生活様式」を実践して

いただいているところと存じますが、この度、現在の感染拡大の現況をふまえ、保

健所業務が逼迫している地域（令和４年２月２日現在、「松山市保健所」及び「西条

保健所」管轄区域内）における学校においては、関係者が罹患していることが確認

された場合、保健所が示す一定の基準をもとに 

○校内で濃厚接触の可能性がある者（対象者）を特定するための調査を行う。 

○陽性者と接触のあった者の候補者リストを作成する。 

○保健所と協議の上、対象者の決定を行う。 

など、濃厚接触者を特定するための業務を担うよう、保健所からの要請に基づき、

愛媛県教育委員会から通知がありました。 

つきましては、今後学校で感染者が確認された場合は、児童生徒や教職員を感染

から守るため、濃厚接触の可能性があると判断された方のお名前等を、個人情報保

護には十分留意しながら、学校から保健所に提供することとなりますので、ご了承

くださいますようお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症については、まだまだ明らかとなっていないこともあ

り、現時点での情報をもとに適切に対応することが重要となります。保護者の皆様

には、ご心配をおかけしておりますが、感染拡大防止のため、今後とも関係機関と

連携してまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

また、改めてお子様の健康状態の把握ならびに学校との連携等に関し、下記の事

項にご留意くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日常の健康状態の把握 

 〇お子様の毎朝の検温、健康状態をご確認いただくようお願いします。 

 〇健康観察表等への体温や体調の記入をお願いします。 

 〇ご家族についても、毎日の健康状態の把握をお願いします。 



２ 次の場合は、必ず学校へ連絡のうえ、家庭での休養等をお願いします。 

 〇発熱・咳などのかぜの症状がみられる場合 

  発熱、咳、のどの痛み、鼻水、息苦しさ、だるさ、頭痛、下痢などの症状がある、におい、味が

しない等、平常と異なる場合は、家庭で休養していただき、かかりつけ医に診ていただく等の対

応をお願いします。 

   〇医師等の判断でＰＣＲ検査等が実施されることとなった場合には、直ちに連絡をお願いします。

その後ＰＣＲ検査等の結果が判明次第、改めて連絡をお願いします。 

(ご家族の場合も連絡をお願いします。) 

 〇お子様の感染が判明または濃厚接触者と認定された場合 

 〇お子様の同居家族が濃厚接触者と認定された場合 

 〇同居家族に「受診相談センター」に相談すべき症状がみられる場合 

  

３ 新型コロナウイルス感染症の予防 

 〇十分な睡眠・適度な運動・バランスのとれた食事を心がけましょう。 

 〇手洗いと換気が極めて有効です。外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前後、

トイレ後、咳やくしゃみ、鼻をかんだ後などにこまめに流水と石けんで手を洗っ

てください。 

   また、ご家庭でも定期的な換気に努めてください。 

 〇咳などの症状のある方は、咳エチケットを行ってください。 

 〇人と集まる時や外出する際は、３密の回避に努めてください。 

○お子様には、登下校を含め、マスクの着用（できるだけ布マスク及びウレタンマ

スクではなく、不織布相当のマスクを使用）をお願いします。 

 

 

 

【南中学校より】 

本件につきまして、ご心配・ご不明な点等ございましたら、まずは、本校（℡0897‐ 

56—0380 土日祝日はマチコミメール）まで、ご連絡ください。 


